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ABSTRAK

Selain semen, agregat, dan air, campuran penyusun beton juga
menggunakan bahan mineral tertentu yang ditambahakan keadukan. Istilah bahan
tambahan mineral ini dikenal sebagai additive atau zat aditif, yaitu bahan-bahan
mineral yang sengaja ditambahkan pada campuran beton untuk merubah sifat dan
karakteristiknya sesuai keinginan.Tujuan utama dari pemakaian zat aditif yaitu
untuk memperbaiki sifat-sifat yang dimiliki oleh beton tersebut. Penelitian ini
merupakan studi eksperimen dilaboratorium dalam rangka menganalisis
karakteristik campuran beton dengan penambahan additive sica fume. Pengujian
diawali dengan pemeriksaan bahan penyusun campuran beton K-300.Dalam
penelitian ini bahan penyusun terdiri dari Aregat kasar BP 1-2, BP Medium dan
agregat halus adalah pasir saring.Bahan ikat semen mengggunakan semen tipe I.
Bahan additive yang digunakan adalah additive silica fume.Rancangan campuran
beton mengacu pada SNI 03-2834-200. Variasi subtitusi additive silica fume
adalah 5%, 10% dan 15% terhadap berat semen. Total benda uji kuat tekan kubus
beton adalah 48 buah.

Dari hasil pengujian slump yang di peroleh diketahui nilai maksimum
untuk 28 hari pada penambahan 0% adalah 57 dan mengalami penurunan pada
penambahan silica fume 5% sebesar 48 untuk penambahan 10% mengalami
penurunan 41 dan penurunan pada penambahan 15 % sebesar 33sehingga dapat di
simpulkan semakin banyak bahan additive silica fume semakin rendah nilai slump
nya perlu pengadukan yang cukup lama dari biasanya supaya mendapatkan hasil
yang efektif. Dan untuk berat jenis beton dapat di diketahui pada penambahan
15% sebesar 2261 kg/cm?® , dan diketahui juga pada 10% berat jenis nya sebesar
2255 kg/cm?® ,dan pada penambahan 5% dapat diketahui berat jenis beton sebesar
2248 kg/cm® .

Hasil uji kuat tekan sampel kubus beton umur 28 hari, dengan penambahan
0% silica fume diperoleh hasil kuat tekan 301,48 kg/cm? (25,02 MPa). Sementara
hasil uji kuat tekan sampel kubus beton umur 28 hari, dengan penambahan 5%
silica fume diperoleh hasil kuat tekan sebesar 303,11 kg/cm? (25,16 MPa). Pada
penambahan silica fume 10% dapat hasil 311,56kg/cm? . Pada penambahan bahan
additive silica fume 15% kuat tekan beton mengalami penurunan 310.67 kg/cm?.
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